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Njesia Raportuese : * ERALD*Shpk
Numri Unik(NIPT): J 74517205 P

Adresa: QEREKE, KRUJE.
Kruje.
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PASQYRAT FINANCIARE [NDIVIDUALE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabllitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 **Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ )

Veprimtaria Kryesore
Prodhitne e Tregetim arfikuj druri e mallra te tiere.

Periudha Kontabel ;
01 Janar 2017 deri me 31.Dhjetor 2017

Monedha e Paragitjes: Lek.

Shkalla ¢ Rrumbullakimit: 0,0 lek




Njesia Raporiuese : * ERALD*Shpk
Numri Unik({NIPT): J 74517205 p

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

| Aktivet

31.12.2017

31.12.2015

Ndryshimi +-

Akfivet Afatshkuriera

Mjetel Monelars

65,822,086.67

38,231,363.53

77590,723.14

1 |Banka

53,506,723.36

37,998,641.68

21,908,081.68

2|Aka

5915363.31 |

232,721.85

5,682,641.46

Investime:

~

N8 1] prongsic 18 rjesive ekonorike brenda grapn

2 | Aksionel e veia

3| Te tiera financiare.

1TE drejta ie arketueshme :

30,310,070.19

35,226,955 44

[4,576,885.75)

Nga aktivitet! { shinytézimit

28,131,841.19

31,582,555.44

(3.451,114.25)

Naa njésits ekonomike brenda grupit

Noa njésité ckonomike ku ka ineresa pjesémarese

Té tiera

2,178,229.00

3,644,000.00

{1,465,771.G0)

O A G B

Kapilal f nenshikruar | papaguar

Inventaret:

12,846,420.00

5,409,007 .45

7,437,412.55

Léndé & paré dhe maleriale 18 konsumueshme

7.717,787.55

2,983,566.23

4,734,221.32

Frochime né proces ¢he giysémprodukie

Produkie (g galshme

1,031,240.00

1,298,640.00

(267,500.00)

Malira

4,087,392.45

1,126,601.22

2.970,791.23

Akiive Biologjike (GJE e giallé né e & majmen)

AAGIM 1€ mbajiura pér shifle

\Jmcn-hoom-x

Perapagime périnventar

Shpenzime t2 snfyra

Te arketueshme nga i€ archurat’e konsfatuara

[
Aktive totale Afaishkurtera,

108,978,576.87

78,867 326.47

30,111,250.44

|
Aklive afzigjata

I
Aktive financiare

]

Tiluj pronésie ne nésitd skonomike brenda grupit

Tiiuj € huadhéntes N8 njBsiia ekonoimike brenda grupt

Tiluj pronésie_né njésite eRonomike ki ka Interesa pjesamanase

2
3
4 |Titujte huadhénies né njésité ekonomike ko ka interesa plesémarrdse
5 |Tituj 18 Yjers 18 mbajtur s akiive aratgjala

[

Tituj ¥ veré t€ huadh8nies

Aldive maferizle;

6,549,071.07

v,149,732.21

1,189,338.86

Tcka dhie ndertesa

Impiante dhe makinert

3,993,077,64 ]

2,196,627.16

7,796,550.48

Te ljera instalime dhe pajisje

2,355,993.43

2,853,205.06

(697,211.63)

Bl Gl R ~a

Parapagime peér akiive maleriale dhe né proces

Akiive Biclogjike

I
Aklive jo materiale:

Koncesione, patenta, figenca, marka traglare, & drejta dhe aktive 18 ngjashme

Emri i Mirg

LIN IS RN

Parapagime per AAJM

Aktive tatimore te shtyra

L
Aktive totale afafgjata

6,349.071.07 |

5,149,732.21

1,199,338.86

]

AKTIVE TOTALE

115,327,647 .94

31,310,589.30

Kontabilist I Shogerise

Sonila Osmani

P domy




Njesia Raportuese : * ERALD*Shpk
Numsi Unik(NIPT): J 74517205 P

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI

31.12.2017

31.12.2016

Ndryshimi +-

Delyrimer Atatshkuriera;

53,003,064.77

18,539,399.49

34,524,565.28

7 [Titujt & huamarijes

Detyrime ndaj institucioneve 12 kredisé

33,298,547.49

Arkglime né avancé pér porosi

33,298,547.49

76 pagueshme pér aklivitefin & Shirytezimit

19,167,834.88

16,036,300.09

2,231,625.78

Défiesa t& pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

1€ pagusshme ndaj njésive ekonomike Ku ka inferesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurmeve shoqérore/shéndetsore

497,397.40

406,752.40

91,245.00

T8 pagueshme per defyrimet talimore

D] WO Cof ~J| | | A Ll o

889,585.00

1,196,338.00

{7,096, 753.00)

-

TE tjera 1é pagueshme

Te pagueshme pér shpenzime (& konstatuarg

Te ardhura te shiyra

Provizione

|
Totali | Detyrimeve afatshkurtra

53,063,964.77

18,639,399.49

34,524,565.28

[
Detyrime afatgjata:

11,451,790.05

(11.451,190.05)

1 | Titujt @ huamarjes

Detyrime ndaj institucionsve 18 kredisé

Arkatime né avancé pér porost

Té pagueshme pér aklivitelin e shiryfezimit

16 pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T8 pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inleresa pjesémanase

2
3
4
3 |Déitesa té pagueshme
[
7
8

TE tiera 18 pagueshime

11,451,190.05

(11,451,190.05)

Ta pagueshme per shpenzime t& konstatuzra

Te ardhura té shiyra

Provizione:

]

Provizione pér psnsiohet

2 |Provizione (& {jera

Detyrime {afimore [€ shtyra

[ :
Totall T Detyrimeve afaigjata

11,451,190.05

{17,457,180.05)

I
Detyrime {otale

53.063,064.77

29,990,586.54

23,073,375.23

I
Kapitali dhe Rezervat

35,900,000.00

35,900,000.00

Kapitali | Nenshkruar
iﬁnmi TTidhur me kapitalin

Rezerva rivieresimi

Rezerva T fera

18,126,469.09

8,831, 145.51

9,295,323.58

1 |Rezerva ligiore

2 |Rezerva statulore

3 |Rezervate fiera

18,126,469.09

8,831,145.51

9,295,323.58

Fitimi i pashperndare

Fitim 7 Humbja e Vitit

- 8,287,214,08

9,205,323.58

(1.058,109.51)

i
Totali | Kapitalif

5226368317

54,026,469.00

8,237.214.08

[ e PR
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

115,327,647.94

84,017,058.64

Kontabilisti I Shogerise

Sonila Osmani

(0.0)
(0.00)

(31,310,589.30)




Njesia Raportuese : * ERALD*Shpk
Numri Unik(NIPT): J 74517205 P

Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit t& klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi 31.12.2017 31.12.2016 Ndryshimi +/-

Té ardhura nga altiviteti i shfrytézimit 181,001,408.0 233,784,057.1 (52,782,648.1)
Ndryshirni né inventarin e P.G dhe P.P {267,600.0) (5,146,%10.0) 4,879,310.0

Puna e kryer nga njésia skonomike dhe e kapitalizuar 5 9 3

Té ardhura té tjera té shfrytézimit 2 - 2
Totali Ardhurave nga veprimtaria 180,733,808.0 228,637,147.1 (47,903,338.1)

I y : ;

Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme (139,024,502.44) (189,496,921.6) 50,472,419.2
1| Lénda e paré dhe materiale f& konsumueshme (139,024,502.44) {189,496,921.6) 50,472,419.2

2| Té tjera shpenzime R 2 5
Shpenzime 16 personelit {18,274,053.0) (16,444,197.0) {1,829,856.0)
1 [Paga dhe shpérblime {15,659,000.0} (14,091,000.0) {1,568,000.0)

2 |Shpenzime ¥ sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas nga s (2,615,053.0) {2,363,197.0)] (261,856.0)
Zhvierésimi | akliveve afafgjata materiale - - -
Shpenzime konsumi dhie amortizimi (1,036,516.62) (599,370.0) (437,148.5)
Shpenzime t& fiera shirytézimi (11,499,265.6) (11,006,357.9) (492,897.8)

Totali | shpenzimeve (169,834,337.7) (217,546,855.5) 477125188
j 10,899,471.3 11,090,290.6 (190,819.3)
Té ardhura & fiera 231,553.1 58,707.7 (127,1545)
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése,
2 Té ardhura nga invesfimef dhe huaté e fiera pjesé e aktiveve
afatgjata. : o o L

3 |interesa té arketueshém dhe ¢ ardhura 18 ﬂgra 18 ngjashme. 931,563 1 3587077 (127,154.6)
Zhvlergsimi i ekliveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si '
aktive afatshkurtra = -

Shpenzime financiare : 1,388,366.3) (479,952.7)
1 |Shpenzime interesi dhe shpenzime [€ ngjashme (paragifur vegmas (1,388,356.3) (479,852.7)

2 | Shpenzime t & tjara financiare - “ -
Piesa e fitimithumbjes nga pjesémarret - 3
Fitimi/Humbja para tatimit 9,742,668.1 10,969,045.6 (1,226,377.5)
Shpenzimi | fatimit moi timin 1,505,454.0 1673,722.0 (168,268.0)

1 |Shpenzimi akiual i tatimit mbi fitimin 1,505,454,0 1,673,722.0 {168,268.0)

2 | Shpenzimi | tatim fitimit t8 shiyré = 3 E:

3 |Pjesa e tatim fiimit £ piesémanjeve - ¢ -
FitimifHumbja e vitit 8,237,214.1 9,295,323.6 (1,058,109.5)
Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njgsisé ekonomike mémé
Inieresat jo-kontrolluese
Norma e Fitimit. 5.39%] {

Kontabilisti I Shogerise




Njesia Raportuese : * ERALD*Shpk
Numri Unik(NIPT): J 74517205 P

Pasqyra e Ndiyshimeve né Kapitalin Neto

Primi | .
Pl Mome SR R B g WL e
Pozlclonl Financlar ma 3112/ 2045 35,900,000.0 0.4 0.0 0.0 0.0 3,941,146.0 0.0 4,869,999,5 44,731,145.5
Efekii{ nurysh.ne P-Konlabel 0.0 0.0 0.0
Pozlclani Financlar | rideklaruar me 01017 2016 35,800,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,941,146.0 0.0 4,389,999.5 44,731,145.5
Té ardhura tolale gjithépéirishirdse pér vitn: 0.0
Fitimf/ Homitifa & vili 4,089,939.5 0.0 4,405,324 1 9,295,323.56
c B . Té ardura t8 fsragithepértshirsse: 0.0 00 0.0 0.0 00
; Totalij té ardhuragjithépérfehirése pir viting 0.0
Transaksionet me pronaréte
njEsisé ekonomike & njohura direkt né kapital: 0.0
Eimetimi | kapitalit t8 nénshkruar 00 00 04 0.0 0.0 0.0 00 0.0
Dividends (8 paguar 0.0 0.0
Totall I fransaksloneve me pronarét e njéisiss ekonomike 0.0
Pozicioni Financlar me 3112/ 2016 35,900,000.0 00 0.0 0.0 0.0 8,831,145.5 0.0 9,295,323.6 54,026,469.1
Efekti I ndrysh.ne P.Kontabel
Pozicioni Financiar ! rideklaruzar me 01/017 2017 35,800,000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8,831,145.5 0 9,295323.6 54,026,469.1
Té ardhura totale gjithepérshirése pérvitn: ; 0.0
Filime/ Hutnbja o viti 9,295,323.6 {1,058103 §) 8,237,214.1
1€ ardhura 8 fleragithépérishirase; 0.0
Totalii 18 ardhuragith8parishirése pér vitin: 0.0
I1ansaksianet me pronaret &
njésisé ekonomike 18 njohura direkt né kapital; : 0.0
Emalimi  kapitalit t8 ndnshiruar 0.0 0.0 0.0 00 0.0 04
Dividendé:té paguar 0.0 0.0 00
Totalli fransaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike 0.0 : 00
Pozicioni Financiar me 31112/ 2017 35,900,000,0 9.0 0.0 0.0 0.0 18,126,469.1 0.0 8,237,214 62,263,683.2
Kontabilisti I Shogerise Perfaqesuesi Ligjor

Sonila Osmani




Njesia Raportuese ; ¥ ERALD*Shpk
Numri Unik(NIPT): J 74517205 P
Pasayra e Fluksit t€ Mjeteve Monetare

Metoda Indirekte Metoda direkte
31122017 _ ¥Ha22018 31.12.2017 31.12.2016
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal{pErdorur n&) aktivitetin e shirytézimit g
Fitim / Humbja e vitit 8,237.214.08 9,205,323.58
Rregulfimet pér shpenzimet jomonetare: 1.036,516.62 599,370.00

Shpenzimet financiare jomonstare g *

Shpenzimet ptr tatimin mbi fiimin jormenetar

Shpenzime konstmi dha amortizimi 1,036,516.62 599,370.00

Zhviarésimii akliveve afalgjata melerisle & .
Fluksiimjelsve monetare i pérfshirg né aktivitetet investuese: % %

Fitim nga sfiffia o aktiveve afalgfale maleriale n .
Ndryshlinet n aktivet dhe detyrimet e shirytzimit: (1,294,509.51) {9,279,161.35)

Té erkétuara nga té drejtat ¢ arkétueshme . 222,082,529.15 271,133,876.10
Rénie/ritie) né té dreftat e arkiuashime dhe & iera . 4,916,885.25 {4,618,788.07)
Rénie/{rritia) nd inventsré (7.437,412.55) 14,128,600.88 A b,
Té paguara pér detyrimet & pagueshme dhe detyrimet ndaj puncnjésve 212 223 783.97 269,851,289.36
Pagesa i fiera . - E
Rritje/(rénis) né defyrimef @ pagueshime 1,134,772.79. {18,845,380.66)
Riitisf{rénis) né detyrime pérpunonjsit 91,245.00 56,406.00
Interes | paguar - -
Tatim filimi i paguar 1,879,524.00 627,057.00
Mijete monetare neto ngal(pérdorur rig} akiivitetin e shfrytdzimit 7,979,.22148 615,531.73 7,879.221.18 616,631.73

Fluksi | Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit.
Para nefo (¢ pérdorura pér bierjon e fiialeve - - - -
Para neto t§ arkéfuara nga shiffa e filielsve = = - 5
Pagesa pér blerien o aidiveve afafajata materiale (2,235,365.48) (2,753,642.00) (2,235,855.48) (2,753,642.00)
Arkétime nga shiffa e ektiveve afefgiala materiale - - ~ -
Pagesa pér bleijen e investimeve i figra * % = “
Arkétime nga shit/a e investimeve (8 fiera o - - -
Dividentd té arkétuar = s < g -
Mjete monetare neto ngaf{pSrdorur n@) aktiviletin e Investimit {2,235,855.48} {2,753,842.00) {2,235,855.45} (2,753,642.00)
Flusks! i Mjeteve Monetare ngal{pérdorur ng) aktlvitetin e financimit,
Arkétime nga emetimi i kapitalt . - - - -
Ark&lime nga emelimi i aksioheve I8 perdorura si kolateral. - - -
Hua (6 arkéfuara. - - - -
Pagesa e kostove té lransaksionit q& kahen me kreditd dhe hualé. & - - -
Riblerje e aksioneve 18 vefa. - - - -
Pagesa e aksionave {§ pérdorura si kolateral,

Pagesa e huave, (11,451,190.05) {21,000,000,00) {11.451,180.05) (21,000,000.00)
Fagest e delyrimeve {§ qirasé fnanciare, - - - -
Inferes i paguar. . A = =
Dlvidenda {é paguat. . - - -
Mjete monetare neto noal{pérdorur n&) akiivitetin e financimit _(14,451,190.1) {21,000,000.00 (11,451,190.1) {21,000,000.00)
Rrifjel(rénie) nelo né mijete monetare dhe ekulvalents t& mjeteve monetare {5,707,824.35) {23:138.11027} (5,707,824.35) {23,138,110.27)
Mjete manetare dhe ekulvalentd t& mjeteve monetare mé 1 janar 36,231,363 mm %& =—01:36%,473.80 38,231,363.53 61,369,473.80

Efektii luhatjeve t8 kursit t& k8mbimit t& mjeteve monetare
Mjete monefare-dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor

65,822,086.67 38,231,36353

mwmmo 03, PAES i 4234138 ?
e aM B T%@W&F«WW

Kontabilisti I Shogerise ]
ik

Sonila Osmani



Auditues Ligjor
Adresa:Rruga * Don Bosco*, Pallati *TID* Shic4,Kati 3,Ap.12.
Mobil: +355 69 20 79 268, Email:halimbakalli@yalioo.com.
NIPT-1 1. 64708201 O, Tirane, Albania.

RAPORTI I AUDITUESIT
LIGJOR

Asamblese se Ortakeve..
Entitetit * ERALD *shpk
Adresa : QEREKE Kruje.

Opinioni

@ Ne kemi audituar pasqyrat financlare bashkéngjitur, t& shogérisé *ERALD"shpk & cilat
pérfshijine pasqyrén e pozicionit financiar me daté 31 Dhjetor 2017 ,pasqyrén e t& ardhurave
gjithpérfshirése pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e fluksit t& parasé pér
ushtrimin e mbyllur né kété daté,si edhe shénimet pér pasqyrat financiare ,pérfshiré njé
pérmbledhje t& politikave kontab&l mé té réndésishme.

@ Sipas opinionit tong,pasqyrat financiare japin pamjen e verteté dhe t& drejté 18 pozicionit
financiare t& Shoqérisé me daté 31 Dhjetor 2017, dhe perfomancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin gé mbyllet me kété daté, né pérputhje me Standariet Kombetare t&
Kontabilitefit t& vendit toné gé jané ne fugi.

Baza pér Opinionin

@ Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standartet Nd&rkombétare t& Auditimit.
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standarteve jané pérshkruar né ményré mé t& detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare.Ne jemi t&
pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat etike qé jané & zbatueshme pér auditimin
e Pasqyrave Financiare né pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit,dhe kemi
permbushur pérgjegjésité e tiera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se
gvidenca e audilimit g& ne kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhéné njé bazé pér opinionit toné.




Auditues Ligjor
Adresa:Rruga * Don Bosco*,Pallati *TTD*,Shk.4, Kati 3,Ap.12,
Mobil: +355 69 20 79 263, Email:halimbakalli@vahoo.com.
NIPT-i 1 64708201 O, Tirane , Albania.

PErgjegjésité e Drejtimit dhe & Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né Lidhje me Pasqyrat
Financiare

@ Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté € pasqyrave financiare né
perputhje me Standartet Kombetare t& Kontabilitetit,dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé
drejtimi i gjykon & nevojshme pér {8 béré t& mundur pérgatitien e pasqyrave financiare qé
nuk pérmbajné anomali materiale,qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

@ N& pérgaiitien e pasqyrave financiare,drejtimi &shté pérgjegjés pér & vieresuar aftésine e
Shoggrisé pér t& vashduar né vigmési,duke dhéné informacion,nése éshté e zbatueshme,
pér géshtjet g& kané t& b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabg! t& vijimésisé
pérveg se ne rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shoqériné ose & ndérpresé aktivitetet, ose
nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.Ata qé jané t& ngarkuar me qeverisjen
jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e progesit & raportimit financiar t& Shogérisé.

Pergjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare

@ Objektivet tona jang qé t& arrijmé njé siguri & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale,pér shkak t& mashtrimit apo gabimit,dhe t&
Iéshojmé njé raport auditimi g& pérfshin opinionin toné.Siguria e arésyeshme &shté njé siguri
e nivelit © larté ,por nuk éshté njé garanci gé njé auditim i kryer sipas Standarteve
Nderkombetare t& Auditimit do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalite mund & vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsideron materiale
nése,individualisht ose t& marra sé& bashku,pritet q& n& ményré t& arésyeshme t
influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesveté marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.

Njé pérshkrim mé i detajuar i pérgjegjésive t& audituesit pér auditimin e pasqyrave fianciare
mund t€ gjendet né fagen e internetit t& Institutit t& Eksperteve Kontabel t& Autorizuar né:
www.ieka.al Ky pérshkrim pérbén pjesé té raportit toné t& auditimit.

Kruje, 11 Mars 2018




